8/25/2017 环保部会同证监会规范环境信息披露_证券时报网

http://www.stcn.com/2017/0823/13578183.shtml 1/2

您所在的位置： 首页 > 滚动新闻

环保部会同证监会规范环境信息披露
2017-08-23 06:33 来源：证券时报网

证券时报记者 江聃

8月22日，环境保护部政策法规司司长别涛在8月例行新闻发布会上表示，对目前160多家国家

重点监控企业的上市公司环境信息披露基本满意。环保部正在会同证监会，采取措施不断规范国家

重点监控企业的上市公司环境信息披露，加快推进上市公司重大环境违法处罚等及时披露。

去年8月份，中央深改小组会议审议通过了《关于加快构建绿色金融体系的指导意见》，明确要

进一步推动上市公司的环境信息披露。为了落实指导意见，环保部和证监会于今年6月12日签署

《关于共同开展上市公司环境信息披露工作的合作协议》。

别涛表示，目前推动上市公司及其子公司在年度报告中披露管理信息已经取得一些进展。

一是九成以上国家重点监控企业的上市公司披露了环境信息，总体情况比较好。经测算，在沪

深3000多家上市公司中，属于环保部确定的国家重点监控企业的上市公司有160多家。别涛表示，

这些公司经营状况良好，经济总量大，环境影响大。如果这一部分企业通过信息披露接受公众监

督，并以此为契机提高环境绩效，对总体环境的改善是有积极作用的。但是也存在一些问题，有一

些公司没有按照规定的要求来披露管理信息，或者披露的信息不够全面，不够规范，或者也有报喜

不报忧的，说的不够详细。环保部正在会同证监会，采取措施不断进行规范。

二是属于省和市级环保部门确定的重点监控企业的上市公司，根据要求也应当披露管理信息。

相关上市公司的名单正在核实之中。

三是至少有一家主要子公司属于各级环保部门确定的重点监控企业，作为母公司的上市公司也

要披露这些子公司的环境信息。由于在沪深两地上市公司子公司有七万家左右，环保部正在组织逐

一比对、核实。

除了年度报告、半年度报告等定期报告，环境信息披露还包括临时报告。别涛强调，前些年有

一些大公司出现重大违法不披露，或者不及时披露的情况。这都是违反规定的。重大环境违法处

罚，面临新的法律风险应该及时向公众披露。存在因主观恶意违法情形等原因，而受到重大处罚的

上市公司，必须履行环境信息披露义务。这方面工作环保部正在加快推进过程中。

别涛表示，下一步环保部将会同证监会，努力提高上市公司信息披露的规范性、全面性、可读

性、完整性、有用性，以便于股民、公众准确判断上市公司环境风险。对于未及时按规定披露环境

信息的，要依法依规督促、追责，并采取必要的处罚措施。

APP 证券时报

微信 证券时报网

时报 财经微信群

证券时报新闻APP，是证券时报社提

供的官方新闻客户端。主要包括新闻

资讯、个股行情公告、热点话题关注

等，为投资者提供更多财经资讯。

扫描二维码添加《证券时报》官方微

信公众号（wwwstcncom）。追求

重磅、独家、原创、有用。财经资

讯、政策解读、股市情报、投资机

会……每日发布，全年不休。

莲花 数据宝 券商中国

首页 快讯 股市 公司 机构 公告 数据 新三板 视频 更多

星期五
2017年8月25日

登录新闻 输入关键字

http://www.stcn.com/
http://www.stcn.com/gdxw/1.shtml
http://epaper.stcn.com/
http://www.stcn.com/
http://kuaixun.stcn.com/kuaixun.shtml
http://stock.stcn.com/
http://company.stcn.com/
http://finance.stcn.com/
http://xinpi.stcn.com/
http://data.stcn.com/
http://sanban.stcn.com/
http://video.stcn.com/
http://wap.stcn.com/
javascript:void(0);

8/25/2017 环保部会同证监会规范环境信息披露_证券时报网

http://www.stcn.com/2017/0823/13578183.shtml 2/2

关于我们 | 服务条例 | 联系我们 | 版权声明 | 友情链接 | 违法和不良信息举报电话：0755-83501684

Copyright © 2008-2016备案号：粤ICP备09109218号 网络视听许可证：1908317号 增值电信业务经营许可证：粤B2-20080118

互联网新闻信息服务许可证

分享：

环保部：生态损害赔偿制度全面试行总体方案已上报国务院 2017-08-22

环保部：将会同证监会提高上市公司信息披露的规范性、全面性 2017-08-22

环保部：重点监控的160多家上市公司环境信息披露总体较好 2017-08-22

环保部：反对平时不作为 也反对检查时滥作为 2017-08-22

证监会核发7家IPO批文筹资额不超34亿 2017-08-19

环保板块表现抢眼 博天环境涨停 2017-08-18

雄安概念股快速走强 博天环境涨停 2017-08-18

环保部：将依法取缔一批污染严重的非法再生利用企业 2017-08-17

天翔环境：强强联合打造环境综合治理平台 2017-08-17

证监会：并购重组成资本市场支持实体经济发展重要方式 2017-08-16

别涛透露，按照规定，上市公司需要在8月底之前披露2017年半年度报告。环保部将会同证监

会从全面、准确和完整三方面，分析上市公司半年报环境信息披露情况。

商道融绿董事长郭沛源表示，沪深交易所均规定，公司因为环境违法违规被环保部门调查，或

者受到重大行政处罚或刑事处罚的，或被有关人民政府或者政府部门决定限期治理或者停产、搬

迁、关闭的，应当及时披露事件情况及对公司经营以及利益相关者可能产生的影响。从2016年年报

以来，沪深交易所加大了对上市公司环保信息披露监管力度，郭沛源呼吁在环境信息临时披露监管

方面进一步细化。

相关新闻

http://www.stcn.com/common/include/about/aboutus.html
http://www.stcn.com/common/include/about/regulation.html
http://www.stcn.com/common/include/about/contact.html
http://www.stcn.com/common/include/about/copyright.html
http://www.stcn.com/common/include/about/friendlink.html
http://www.miibeian.gov.cn/
http://www.stcn.com/common/include/certificate1.shtml
http://www.stcn.com/common/include/certificate2.shtml
http://www.stcn.com/common/include/certificate3.shtml
http://www.sznet110.gov.cn/webrecord/innernet/Welcome.jsp?bano=4403101901226
http://www.sznet110.gov.cn/index.jsp
http://szcert.ebs.org.cn/c95900bf-7157-4ad3-ae6c-7ac87f15a0bb
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://kuaixun.stcn.com/2017/0822/13575713.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0822/13575712.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0822/13575680.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0822/13575664.shtml
http://www.stcn.com/2017/0819/13569766.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0818/13567126.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0818/13566966.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0817/13564556.shtml
http://kuaixun.stcn.com/2017/0817/13563347.shtml
http://www.stcn.com/2017/0816/13560365.shtml